



Foreningen af Kunsthaller i Danmark
The Danish Association of Art Centres

København d. 9/3 – 2016

Kære næstformand for Kulturudvalget Karin Nødgaard

Foreningen af Kunsthaller i Danmark har foretræde for Kulturudvalget d. 16. marts 2016. Her ønsker vi at fremlægge en række punkter, der som led i en kulturpolitisk strategi, kan være med til at fremtidssikre kunsthallernes rolle i dansk kulturliv.

Foreningen af Kunsthaller i Danmark blev oprettet i 1992, tæller i dag 16 kunsthaller fordelt over hele landet som er karakteriseret ved tre fælles vilkår: kunsthallerne i FKD er ikke-kommercielle, de har alle en kunstfaglig ledelse og de har primært fokus på nutidskunst. Syv af de 16 kunsthaller er grundlagt efter 1990, hvilket viser en stærkt voksende interesse kunsthallernes opgaver. Vi efterspørger derfor en politisk stillingtagen til kunsthallernes situation, så vi kan blive endnu bedre til at varetage formidlingen af nutidskunst og sikre publikum et kvalitativt møde med kunsten, samt bevare og udvikle kunsthallerne som format.

Dette mener vi blandt andet kan ske gennem følgende tiltag:

- **Puljer.** Vi ønsker mulighed for at søge kulturstyrelsens puljer til styrkelse af forskerkompetencer og puljen til udvikling af samarbejde med uddannelsessektoren (begge under Den strategiske udviklingspulje), puljen for international erfaringsudveksling samt puljen for kompetencegivende efteruddannelse. Puljer som på nuværende tidspunkt er forbeholdt museerne og bundet op på museumsloven.
- **Udredning.** Vi ønsker en kortlægning af det billedkunstneriske område (inklusive kunsthaller, uddannelser, billedkunstnere og udstillingssteder) som blandt andet kan bidrage til at skabe overblik over kunsthallernes aktuelle vilkår, rolle og funktion på den danske kunstscene og i det danske samfund.
- **Midler.** Vi ønsker et statsligt økonomisk tilskud på 1.000.000 kr. pr. kunsthall årligt, til formidling af samtidskunsten til børn og unge, samt samarbejdet med skoler og uddannelsesinstitutioner.
- **Statsanerkendelse.** Vi ønsker at opnå statsanerkendelse, for at fremtidssikre et mangfoldigt kunstliv og en mere stabil drift af kunsthallerne, så vi fortsat kan være en markant stemme i samfunds- og kulturdebatten.

På baggrund af dette opfordrer vi til, at Kulturudvalget sammen med Kulturministeriet etablerer en dialog om, hvordan vi i fælleskab bedst kan varetage og støtte kunsthallernes særlige bidrag til kunstscenen.

På foreningens vegne,

Kirse Junge-Stevnsborg (Den Frie Udstillingsbygning), Kristine Kern (Fotografisk Center), Helene Nyborg Bay (Viborg Kunsthall) og Dina Vester Feilberg (Rønnebæksholm).

Kontakt: info@kunsthaller.dk, Kirse Junge-Stevnsborg: tlf. 20432803

Foreningen af kunsthaller i Danmark tæller idag 16 kunsthaller: Den Frie Udstillingsbygning, Fotografisk Center, Galleri Image, Gl. Holtegaard, KunstCentret Silkeborg Bad, Kunstforeningen Gl. Strand, Kunsthall 44 Møen, Kunsthallen Brandts, Kunsthall Charlottenborg, Kunsthall Nord, Kunsthall Aarhus, Nikolaj Kunsthall, Overgaden - Institut for Samtidskunst, Rønnebæksholm, Sophienholm, Viborg Kunsthall www.kunsthaller.dk